Los casos reservados en el Arçobispado de Burgos en la Synodal *in cap. 9. de pœnitentijs, & remissionibus*, son los mismos, que los del Obispado de Pamplona: solo vno, que tiene mas el Arçobispado, que es el siguiente.

EL que es vsurero publico. Advierto, que los reservados synodales pueden variarfe, porque sucede celebrar nueva Synodo, y añadir,

ò quitar reservados. La misma variacion puede suceder en otras referenciones, leyes, y preceptos humanos.

RESUMEN DE LAS DIFINICIONES CONTENIDAS EN TODAS LAS MATERIAS DE ESTE Compendio.

De Sacramentis in genere.

Difinitio Metaph. Sacramentum est signum sensibile rei sacræ sanctificantis nos.

Difinitio Physica. Sacramentum est arte factum quoddam constans ex rebus tanquam ex materia, & ex verbis tanquam ex forma.

Materia certa est cum qua fit Sacramentum validè, & hoc certò constat.

Materia licita est cum qua validè, & licitè fit Sacramentum.

Materia dubia est de qua dubitatur, an fiat cum ea Sacramentum, vel non.

Intentio est volitio finis cum advertentia.

Intentio formalis est volitio concomitans administrationem in Ministro, & receptionem Sacramenti in subiecto.

Intentio virtualis est volitio antecedens non distracta, nec retractata, sed continuata in medijs conducentibus ad finem.

Intentio habitus est volitio antecedens distracta, & non continuata in medijs concernentibus ad finem.

Necessarium necessitate Sacramenti est il-

lud, sine quo impossibile est fieri Sacramentum, etiamsi invincibiliter accidat illud non apponere.

Necessarium necessitate tantum præcepti est illud, de quo adest præceptum, quod apponatur; attamen si non apponatur, fit Sacramentum.

Necessarium necessitate medijs ad aliquem finem est illud, sine quo impossibile est consequi suum, etiamsi invincibiliter accidat illud non apponere.

Gratia est qualitas supernaturalis intrinsicè inherens animæ, per quam sumus, & nominamur filij Dei.

Prima gratia est, quæ mundat animam à peccato mortali.

Secunda gratia est, quæ auget primam gratiam.

Caracter est signum spirituale indelebile impressum in anima.

Sacramentum tantum est, quod significat, & non significatur.

Res tantum est, quæ significatur, & non significat.

Res, & Sacramentum simul est, quod significat,

ficat, & significatur.

De Baptismo.

Difinitio Metaph. Baptismus est Sacramentum novæ legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ regeneratiivæ.

Difinitio Physica. Baptismus est ablutio exterior corporis facta sub præscripta verborum forma.

Baptismus fluminis est ablutio exterior corporis, facta sub præscripta verborum forma.

Baptismus fluminis est actus contritionis, vel charitatis, cum voto explicito, vel implicito recipiendi Baptismus fluminis.

Baptismus sanguinis est martirium susceptum pro Christo, & datum in odium Christi.

De Confirmatione.

Difinitio Metaph. Confirmatio est Sacramentum novæ legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ corroboratiivæ.

Difinitio Physica. Confirmatio est signatio hominis baptizati, facta in fronte cum Chrismate ab Episcopo consecrato, sub præscripta verborum forma.

Chrisma est oleum olivarum ab Episcopo consecratum, & balsamo mixtum.

De Pœnitentia.

Pœnitentia ut Sacramentum sic diffinitur Metaph. Pœnitentia est Sacramentum novæ legis, institutum à Christo Domino, causativum gratiæ remissivæ peccatorum post Baptismus commissorum, vel in ipsius receptione.

Difinitio Physica. Pœnitentia sunt actus pœnitentis sub præscripta verborum forma à Sacerdote habente potestatem prolatam.

Pœnitentia ut virtus est præterita mala plangere, & plangendo iterum non committere.

Pœnitentia ut habitus est habitus supernaturalis infusus à Deo inclinans hominem ad detestationem peccati.

Dolor est pœnitudo peccatorum contra Deum commissorum.

Contritio est dolor perfectus de peccatis assumptis propter Deum summè dilectum, cum proposito confitendi, & satisfaciendi, & de cetero non peccandi.

Atritio est dolor imperfectus de peccatis assumptis propter penas inferni, amissionem gratiæ, vel gloriæ, vel propter deformitatem peccati, cum proposito confitendi, & satisfaciendi, & de cetero non peccandi.

Confessio est manifestatio peccatorum, per quam morbus latens in anima aperitur Confessario sub spe veniæ.

Satisfactio in voto, est recompensatio Sacramentalis Deo faciendæ propter peccata confessæ.

Satisfactio in re ut pars huius Sacramenti, est recompensatio Sacramentalis Deo facta propter peccata confessæ.

Satisfactio in re ut pars iustitiæ commutativæ, est recompensatio iniuriæ alteri illata secundum equalitatem rei ad rem.

Iurisdictio est authoritas, quæ vnus est superior alteri in foro conscientiæ.

Sigillum est obligatio tacendi ea, quæ audiuntur in confessione, vel in oratione ad illam absque licentia expressa pœnitentis Reservatio est negatio iurisdictiois circa aliquod peccatum, vel circa aliquam censuram.

Examen est recordatio peccatorum in particulari.

Sacramentum Pœnitentiæ in voto, est actus contritionis, vel charitatis cum voto explicito, vel implicito recipiendæ Sacramentum Pœnitentiæ.

Occasio remota est illa, in qua quis positus aliquando peccat.

Occasio proxima est illa, quæ est peccatum mortale, aut talis occasio particularis, quæ credit, vel debet credere Confessor, vel pœnitens nunquam, vel raro se visurum ea sine peccato mortali, bene expensis eius circumstantijs.

Occasio proxima voluntaria est illa, in qua quis

riculo occisionis, aut grauis vulneris, designato loco, & tempore.

De suspensione.

Suspensio est pena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus suspendit Clericos, privando eos officio, & beneficio in totum, vel in partem.

Beneficium est ius spirituale percipiendi fructus Ecclesie.

Officium est ius spirituale seruiendi Ecclesie.

Interdictum est poena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos, privando eos receptione Ordinis, & Extrema Unctionis, cum suspensione recipiendi Ecclesiasticam sepulturam, Divinis Officijs interesse, & aliquando ingressu Ecclesie.

Cessatio à Divinis est poena imposita in Ecclesie merorem ob enorme crimen, qua Divina Officia, & Missa celebratio prohibentur.

La irregularidad como especie de censura se define así. Est pena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos privando eos susceptione ordinis, & executione susceptorum.

Como impedimento Canonico se define así: Est impedimentum Canonicum privans hominem susceptione Ordinum, & executione susceptorum.

De ignorantia.

Ignorantia est carentia scientia possibilis adipisci.

Ignorantia invincibilis est, qua possis diligentij debitis vinci non potest.

Ignorantia vincibilis est, qua possis diligentij debitis potest vinci, attamen de facto non vincitur.

Ignorantia invincibilis antecedens est, quando si adisset scientia, actus non fieret.

Ignorantia invincibilis cōcomitans est, quando si adisset scientia, etiam actus fieret.

Ignorantia crassa est, qua provenit ex distidia, vel negligentia.

Ignorantia supina est, qua provenit ex occupatione circa alia negotia, quibus impedi-

tur adhibere diligentiam debitam.

Ignorantia affectata est, qua provenit ex malitia, vel ex volitione directa.

Ignorantia iuris est, quando ignoratur lex, aut preceptum.

Ignorantia falli est, quando ignoratur aliquid factum hic, & nunc cadere sub precepto, non ignorato precepto.

De voluntario.

Voluntarium est, quod provenit ab intrinseco cum cognitione finis.

Involuntarium est, quod provenit ab extrinseco, vel sine cognitione finis.

Voluntarium liberum est, quod provenit ab intrinseco voluntatis cum cognitione finis, & stante indifferentia ad utrumlibet.

Voluntarium necessarium est, quod provenit ab intrinseco voluntatis cum cognitione finis, absque indifferentia tamen ad utrumlibet.

Voluntarium formale est, quod provenit ab intrinseco voluntatis cum cognitione clara, & expressa ex parte intellectus.

Voluntarium interpretativum est, quod provenit ab intrinseco voluntatis cum ignorantia vincibilis ex parte intellectus, vel cum cognitione in causa.

Voluntarium in se est, quod immediate, & per se ipsum oritur à voluntate.

Voluntarium in causa est illud, quod sequitur ad causam voluntariam cum pravitione effectus subsequendi.

De conscientia.

Conscientia est, dictamen practicum rationis prescribens voluntati quid faciendum, vel omittendum sit.

Conscientia preceptiva est illa, qua est de bono sub precepto, vel de malo prohibito.

Conscientia consiliativa est, de meliori bono.

Conscientia certa, vel recta est, dictamen practicum rationis dictans voluntati bonum et bonum, & malum et malum.

Conscientia erronea est, dictamen practicum rationis prescribens voluntati bonum et malum, & malum et bonum.

Conf-

propriam voluntatem.

Peccatum omissionis est violatio precepti affirmativi.

Peccatum commissionis est violatio precepti negativi.

Peccatum mortale, est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei eternam in materia gravi. Vel est recessus à regula Divina privans nos gratia, & amicitia Dei.

Peccatum veniale, est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei eternam in materia levi. Vel est recessus à regula Divina privans nos tantum fervore charitatis.

Peccatum actuale, est actus quo quis peccat.

Peccatum habituale, est peccatum antea commissum, & non retractatum, nec remissum. Tambien se define el pecado habitual así: est quedam macula relicta in anima ex peccato preterito.

Peccatum mortale habituale, est privatio voluntaria gratie orta ex peccato preterito.

Peccatum veniale habituale, est privatio voluntaria fervoris charitatis orta ex peccato preterito.

Habitus vitiosus, est facilitas quedam orta ex repetitione plurium actuum peccaminosorum ad similes actuum peccaminosorum.

Circumstantia est accidens actus humani.

Circumstantia mutans speciem, est accidens actus humani oppositum distincte virtuti, ac ipse actus, vel eidem virtuti diverso modo.

Circumstantia aggravans, est accidens actus humani augens malitiam intra eandem speciem.

Circumstantia minuens, est accidens actus humani diminuens malitiam intra eandem speciem.

De lege, & precepto.

Lex, est quedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo, qui curam habet communitatis, promulgata.

Lex Divina, est quedam rationis ordinatio à Deo immediate proveniens.

Lex Divina naturalis, est quedam rationis ordinatio à Deo, ut Authore nature

Kkk 2

immo

Conscientia erronea invincibilis est, quando nulla se obtulit cogitatio, dubium, vel remorsus circa rem ignoratam, vel si aliqua se obtulit cogitatio, fecit diligentias debitas, quas poterat adhibere.

Conscientia erronea vincibilis est, quando aliqua se obtulit cogitatio, dubium, vel remorsus circa rem ignoratam, & non fecit diligentias debitas, cum posset eas adhibere.

Conscientia probabilis est dictamen rationis, quo intellectus indicat hoc sibi licere, vel non licere.

Conscientia probabilis practice est dictamen practicum rationis, quo quis cum fundamento gravi, absque revisione circumstantiarum indicat in communi hoc sibi licere, vel non licere.

Conscientia probabilis speculative est dictamen practicum rationis, quo quis cum fundamento gravi, absque revisione circumstantiarum indicat in communi hoc sibi licere, vel non licere.

Opinio probabilis est assensus unius partis cum formidine alterius.

Opinio probabilis practice est assensus unius partis visis, & revisis circumstantijs, cum formidine alterius.

Opinio probabilis speculative est assensus unius partis in communi, cum formidine alterius.

Conscientia dubia est suspensio iudicij circa obiectum apprehensum.

Dubium practicum est suspensio iudicij circa bonitatem, vel malitiam operationis hic, & nunc.

Dubium speculative est suspensio iudicij circa veritatem, vel falsitatem obiecti.

Conscientia scrupulosa est dictamen practicum intellectus oreum ex levibus fundamentis, cum quadam animi anxietate.

De peccato.

Peccatum, est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei eternam.

Peccatum originale, est privatio voluntaria iusticie originalis.

Peccatum personale est, quod committitur per

qui existit pro suo uelle.

Occasio proxima involuntaria est illa, in qua qui non existit pro suo uelle, sed quasi coactus.

De Sacramento Eucharistia.

Definitio Metaph. Eucharistia est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia cibatiua.

Definitio Physica. Eucharistia sunt species panis, & uini consecrata sub prescripta uerborum forma à Sacerdote prolata.

Sacrificium ut sic, est oblatio facta Deo in signum supremi dominij, per immutationem alicuius rei ex legitima institutione.

Sacrificium Missae est Sacrificium solemne, in quo Christus offertur Deo Patri sub speciebus panis, & uini consecratis in honorem supremam excellentiam super aram Altaris à Sacerdote cum debita solemnitate.

De Extrema-Untione.

Definitio Metaph. Extrema Unctio est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia remissiva reliquiarum peccatorum post Baptismum commissorum, uel in ipso receptione.

Definitio Physica. Est unctio hominis infirmi, facta à Sacerdote sub prescripta uerborum forma.

De Ordine.

Definitio Metaph. Ordo est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua.

Definitio Physica. Ordo est traditio materiae, in qua talis Ordo debet exerceri sub prescripta uerborum forma.

Prima tonsura est dispositio ad Ordines suscipiendos.

Definitio Metaph. Hostiariatus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua ad aperiendum portas dignis, & claudendum indignis.

Definitio Physica. Hostiariatus est traditio & acceptio clauium sub prescripta uerborum forma ab Episcopo consecrato prolata.

Definitio Metaph. Lectoratus. Lectoratus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua ad legendum Prophetias veteris, & noui Testamenti.

Definitio Physica. Lectoratus est traditio, & acceptio libri Prophetiarum sub prescripta uerborum forma ab Episcopo consecrato prolata.

Definitio Metaph. Exorcistatus. Exorcistatus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua ad conuincendum demones, & tempestates.

Definitio Physica. Exorcistatus est traditio, & acceptio libri Exorcismorum, sub prescripta uerborum forma ab Episcopo consecrato prolata.

Definitio Metaph. Acolytatus. Acolytatus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua ad administrandum uinceolos, & portandum candelabrum.

Definitio Physica. Acolytatus est traditio, & acceptio uinceolorum uacuorum, & candelabri cum cereo non accenso, sub prescripta uerborum forma.

Subdiaconatus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua ad inserviendum Diacono in Sacrificio Missae, & cantandum solemnius Epistolas in Ecclesia cum manipulo.

Diaconatus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua cantandi solemnius Euangelium in Ecclesia cum manipulo, & stola.

Presbyteratus est Sacramentum noue legis, institutum à Christo Domino, causatiuum gratia potestatiua conficiendi Corpus, & Sanguinem Christi.

De Sacramento Matrimonij.

Definitio Metaph. Matrimonij, ut Satranicum. Matrimonium est Sacramentum noue legis

gis institutum à Christo Domino causatiuum gratia uitiua.

Definitio Physica. Est coniunctio Sacramentalis uiri, & feminae inter legitimas personas individuae uia consuetudinem retinens.

Matrimonium ut contractus, est coniunctio uiri, & feminae individuae uia consuetudinem retinens.

Divortium, est legitima separatio coniugum quoad thorum, & habitationem, non uero quoad uinculum.

Impedimenta impedientia sunt, quae facienda uerant, conubia carere facta non retractant.

Impedimenta dirimentia sunt quae facienda uerant, & conubia facta retractant.

Votum simplex castitatis, est deliberata promissio Deo facta abstinendi à rebus uenericis uerbo, opere, & cogitatione.

Votum simplex Religionis, est deliberata promissio Deo facta ingrediendi Religionem.

Sponsalium, est mutua promissio, & acceptio futurarum nuptiarum inter personas iure habiles aliquo signo externo manifestata.

Cognatio, est propinquitas Personarum.

Cognatio naturalis, est propinquitas Personarum ab eodem stipite descendenti.

Cognatio naturalis in linea recta, est propinquitas Personarum ab eodem stipite descendenti, quarum una dependet ab alia.

Cognatio naturalis in linea transversali, est propinquitas Personarum ab eodem stipite descendenti, quarum una non dependet ab alia.

Cognatio spiritalis, est propinquitas Personarum ex baptismo, uel confirmatione procedens.

Cognatio legalis, est propinquitas Personarum ex adoptione procedens.

Vis, est coactio alteri illata.

Ligamen, est uinculum prioris matrimonij, quod durante aliud contrahere nequit.

Honestas, est propinquitas Personarum ex sponsalibus validis, uel ex matrimonio rato nondum consummato procedens.

Affinitas, est propinquitas Personarum ex carnali copula apta ad generationem procedens.

Raptio, est adductio uolenta feminae de loco in locum causa matrimonij.

De censuris in communi.

Censura, est poena Ecclesiastica fori exterioris, qua fidelis baptizatus priuatur usu aliquorum honorum spiritualium, ut à contumacia discedat.

La censura lata, est qua ipso facto incurritur.

Ferenda, è conminatoria, est quae non incurritur ipso facto per criminis confessionem, sed expectari debet sententia Iudicis.

De excommunicatione.

Excommunicatio, est poena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos priuando eos participatione Sacramentorum.

Excommunicatio maior, est poena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos priuando eos bonis communibus fidelium, & participatione actiua, & passiua Sacramentorum, Officio, & Beneficio Ecclesiastico.

Excommunicatio minor, est poena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos priuando eos participatione passiua Sacramentorum.

De duello.

Duellum, est duorum, uel plurium certamen, quod ex conditio suscipitur cum periculo

inmediatè proveniens. Vel est, quæ viribus natura impleri potest.

Lex Divina supernaturalis, est quadam rationi ordinatio à Deo, ut Authore supernaturali immediatè proveniens. Vel est, quæ viribus natura adimpleri non potest.

Lex Ecclesiastica est, quadam rationis ordinatio à superiori Ecclesiastica proveniens.

Lex civilis est, quadam rationis ordinatio à superiori laico proveniens.

Lex affirmativa est illa, quæ superior præcipit aliquid faciendum.

Lex negativa est, quæ superior prohibet aliquid faciendum.

Præceptum est actus, quæ superior præcipit aliquid faciendum, vel prohibet faciendum.

De primo Præcepto Decalogi.

Fides, est virtus supernaturalis, quæ certè credimus veritates à Deo Ecclesia revelatas.

Fides, ut habitus diffinitur: est habitus supernaturalis, quo certè credimus veritates à Deo Ecclesia revelatas.

Fides ut actus, est actus supernaturalis, quod certè credimus veritates à Deo Ecclesia revelatas.

Hæresis, est recessus pertinax hominis baptizati à parte Fidei.

Hæresis purè interna, est error pertinax hominis baptizati à parte Fidei habitus in mente, & nullo modo manifestatus.

Hæresis purè externa, est prolatio hæresis non habita in mente.

Hæresis mixta ex interna, & externa, est recessus pertinax hominis baptizati à parte Fidei habitus in mente, & aliquo signo, verbo, vel alio modo manifestatus, peccando mortaliter in manifestatione.

Apostasia, est recessus pertinax hominis baptizati à tota Fide, vel à partibus principioribus Fidei.

Infidelitas, est non accessus ad Fidem.

Infidelitas negativa, est non accessus ad Fidem sufficienter ei non promulgatam.

Infidelitas positiva, est non accessus ad Fidem sufficienter ei promulgatam.

Judaismus, est recessus à Fide, suscepta umbra non verè in veritate.

De spe.

Spes, est virtus supernaturalis, quæ speramus beatitudinem auxilio Dei consequendam.

Desperatio, est quidam motus voluntatis, quo peccator abiicit vitam æternam ex Divina misericordia consequendam.

Præsumptio, est volitio ultimi finis solo auxilio Dei sine proprijs medijs, vel solis proprijs medijs sine auxilio Dei consequibilis.

Temeritas, est velle perseverare in peccato, relinquendo, & sperando poenitentiam pro articulo mortis.

De charitate.

Charitas, est virtus supernaturalis, quæ diligimur Deum propter se, & proximum propter Deum.

De eleemosyna.

Necessitas extrema, est quæ constituit hominem, vel suos in articulo, vel periculo mortis, vel similis mali.

Necessitas gravis, est quæ constituit hominem in periculo alicuius gravioris malis ultra ordinarium, & commune, ut amittendi honorem. Et similia.

Necessitas communis, est v.g. quam habent eleemosynam petentes hospitalium.

De correctione fraterna.

Correctio fraterna, est admonitio proximi, quæ animam eum à peccato revocare.

De virtute Religionis.

Religio, est virtus supernaturalis, quæ veneramur Deum, & eius Sanctos.

Adoratio Latria, est quæ datur Deo proprium cultum ipsius.

Hyperdulia, est quæ datur Beatissime Virgini Mariæ proprium cultum ipsius.

Dulia, est quæ datur Sanctis proprium cultum ipsorum.

Superstitio, est cultus vitiosus.

Superstitio idolatriæ, est proprium cultum Dei tribuere creaturæ, vel proprium cultum Dei tribuere Deo modo indebito.

Divinatio, est prædictio futurorum.

Divi

De voto.

Votum, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono.

Votum simplex, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono cum solemnitate.

Votum solenne, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono cum solemnitate.

Votum absolutum, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono sine aliqua conditione.

Votum conditionatum, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono cum aliqua conditione.

Votum reale, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono efficiens divitias.

Votum personale, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono efficiens personam.

Votum mixtum ex reali, & personali, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono efficiens divitias, & personam simul.

Votum poenale, est deliberata promissio Deo facta de meliori bono, imposta sibi aliqua poena.

Irritatio, est annullatio voti ab habente potestatem dominativam.

Dispersatio, est annullatio obligationis voti ab habente potestatem spiritualem in foro externo.

Commutatio, est substitutio unius materie pro alia servata æqualitate morali.

Interpretatio, est prudentialis verborum vati, vel iuramenti intelligentia.

De ieiunio.

Ieiunium naturale, est perfectissima, & totalis abstinentia ab omni cibo, & potu, & medicina.

Ieiunium Ecclesiasticum, est abstinentia à carnibus, & unica comestio.

De Horis Canonicis.

Hora Canonica, est Officium Divinum dæcendum certa hora ex institutione Sacrorum Canonum.

De oratione.

Oratio, est elevatio mentis in Deum.

De sacrilegio.

Sacrilegium, est violatio rei Sacrae.

De

De quinto Præcepto.

Homicidium est iniuria hominis occisio.
Scandalum est dictum, vel factum minus rectum, occasione ruina spiritualis præbens proximo.
Scandalum passivum est ruina spiritualis proximi occasione accepta ab alio.
Scandalum activum sine passivo est occasio data, & non accepta.
Scandalum passivum sine activo, est occasio accepta, & non data.
Scandalum activum simul cum passivo, est occasio data, & accepta.
Scandalum speciale est dictum, vel factum minus rectum occasione ruina spiritualis præbens proximo, ex intentione ut cadat, & reatum illius peccati, & mortem spiritualem incurrat.
Scandalum generale est dictum, vel factum minus rectum occasione ruina spiritualis præbens proximo, non intendendo ruinam spiritualem proximi, ut malum proximi est.
Scandalum fragile est ruina spiritualis proximi orta ex fragilitate.
Scandalum parvolorum est ruina spiritualis proximi orta ex ignorantia cause.
Scandalum phariseorum est ruina spiritualis proximi orta ex pura malitia.

De sexto Præcepto.

Castitas est virtus moralis, qua moderatur voluptates carnis.
Luxuria est usus inordinatus venereorum.
Simplex fornicatio est concubitus soluti cum soluta.
Adulterium est accessus ad alienum thorum.
Strupura est concubitus viri cum femina virginis, quo eius integritas violatur.
Incestus est concubitus cum qualibet cognata, sive cognatione naturali, sive spirituali, sive legali, sive affine, sive honesta intra gradus prohibitos.
Raptus est concubitus cum femina ipsa nolente.
Sacrilegium (in hac materia) est concubitus cum habente votum castitatis, vel habente

vis votum castitatis, vel in loco sacro.
Peccatum contra naturam, est actus luxuria, ex quo sequi non potest humana generatio.
Pollutio est voluntaria seminis effusio absque copula.
Sodomia est concubitus ad non debitum sexum.
Bestialitas est concubitus ad rem diversa speciei.
Delectatio morosa est simplex complacentia de obiecto turpi cogitato absque animo exequendi.

De septimo Præcepto.

Furtum est occulta perceptio, vel retentio rei alienæ invito rationabiliter Domino.
Rapina est violenta ablatio rei aliena invito Domino rationabiliter.

De Iustitia.

Iustitia est constans, & perpetua voluntas ius suum unicuique tribuens.
Iustitia legalis est illa, qua partes communis perfectæ (puta Regni, vel Civitatis) ordinantur ad iustum boni communis.
Iustitia distributiva est, qua bona communia Regni, vel Civitatis, distribuuntur inter partes communitatis secundum proportionem meritorum.
Iustitia commutativa est, qua redditur unicuique res propria, secundum equalitatem rei reddita ad rem debitam in commutationibus.

De restitutione.

Restitutio est actus iustitie commutative, quo damnum proximo irrogatum reparatur.
Restituere est iterato aliquem statuere in possessionem, vel dominium rei sue.

De contractibus.

Contractus est conventio inter duos, ex qua utrinque obligatio nascitur.
Contractus imperfectus est, conventio inter duos obligationem in alteratro patiente.
Emptio est traditio pretij pro merce.
Venditio est traditio mercis pro pretio.
Mutuum est traditio rei usus consumptibilis alicui sub ipsius dominio, ut pro ea reddat tantundem priori Domino mutuanti.

Permutatio est traditio rei utilis pro re utilis servata equalitate morali.
Cambium est permutatio pecunie pro pecunia cum lucro.
Donatio est gratuita, & liberalis concessio rei utilis recompensationem non querens.
Commodatum est traditio usus rei ad aliquam functionem sine pretio.
Fracturum est traditio usus rei cum precibus, & sine pretio.
Locatum est traditio usus rei pro pretio.
Conducium est traditio pretij pro usu rei.
Depositum est traditio rei ad custodiam.
Pignoratium est traditio rei nobiliori pro ignobiliore usque ad recompensationem.
La fianca se define así: Est susceptio aliena obligationis, qua quis se obligat ad solvendum, si debitor non solvit.
El juego est pactum, per quod res postea lucranti tribuitur.
La apuesta est pactum, in quo plures contendunt de aliqua re, & ponunt aliquid, ut sit illius, qui veritatem fuerit assequutus.
Contrato de compañía est conventio duorum, vel plurium ad negociandum lucri gratia.
Contrato aseguratorio est conventio duorum, vel plurium in uno assurente principalitatem.
Census est ius percipiendi annuam pensionem ex re villi, aut fructifera alterius.
De usura.
Usura est lucrum ex mutuo proveniens. Vel est iniusta actio, qua pretium pro usu rei mutuata accipitur ex pacto expresso, vel tacito.
De simonia.
Simonia est sacrilegium consistens in studio, seu voluntate emendi, vel vendendi rem sacram, seu spiritualem, vel spirituali anexam pro temporalis.
De octavo precepto Decalogi.
Mendacium est dictum, vel factum cum in-

tenione fallendi, vel offendi: falsum.
Mendacium pure materiale est dictum contrarium rei, sed non menti.
Mendacium pure formale est dictum contrarium menti, & non rei.
Mendacium mixtum est dictum contrarium rei, & menti.
Mendacium practicum est dictum contrarium rationi, vel legi.
Mendacium speculativum est dictum contrarium menti.
Mendacium iocosum est dictum contrarium menti causa voluptatis, vel recreationis.
Mendacium officiosum est dictum contrarium menti causa utilitatis.
Mendacium pernitiosum est dictum contrarium menti causa nocendi proximo, vel sibi.
Falsum testimonium est falsum asserere de proximo.
Iudicium temerarium est indicare malum de proximo sine fundamento, vel cum levibus fundamentis.
Suspicio est actus intellectus magis inclinans in unam partem, quam in aliam.
Suspicio temeraria est opinio mali ex levibus indicij.
Dubium est suspensio iudicij in neutram partem inclinantis.
Detractio est iniusta violatio fame.
Contumelia est iniusta violatio honoris.
Suffragatio est iniusta violatio amicitie.
Subsanatio est verborum ludus ex proximo defectibus ut erubescat.
Fama est bona opinio de excellentia alterius.
Honor est protectio de alterius excellentia.
Convinctum est, cum aliquis obijcit alteri in eius presentia aliquem defectum, qui non est culpa in iniuriato.
Murmuratio, prout differt à detractioe, est quando aliquis in absentia loquitur de peccatis, vel defectibus alterius, locutione, qua sit contra charitatem, & non contra iustitiam.
Hypocrisis est simulatio, qua quis simulat se esse quod non est.

*Lactancia est, cum aliquis verbis se extollit, dicendo de se aliquid supra se.
Ironia est, cum aliquis dicit de se minora à veritate declinans.*

Bulla est diploma Pontificium, quo multa gratia conceduntur sub onere certa elemosynæ in subsidium belli contra infideles erogate.

INDICE DE LAS PALABRAS, DEBAXO de las cuales se contienen las cosas principales de este Libro.

La letra P. significa la pagina, y la V. verbo.

A

A Bad. P. 36 o. 395. vease V. Prelado. Abadefa. P. 120.
Aborto. P. 134. 258. 364. 365.
Absolucion Sacramental. P. 35. 46. y sigui. 379. y sigui.
Absolucion de Censura. P. 121. 333.
Acto Conyugal. P. 91. 111. 353.
Acto torpe. P. 262. y sigui. vease V. Restitucion, torpe acto.
Adopcion. P. 99.
Advertencia. P. 122. 167. vease V. ignorancia.
Adulterio. P. 90. 100. 263. 375.
Adultero. P. 287. 396.
Adultera. P. 396.
Afectos. vease V. complacencias, deseos.
Afinidad. P. 103. 108. 110. 114.
Ayuno. P. 239. y sigui. 397. 401. y sigui.
Alquiler. P. 301. 305.
Amistad. P. 197. 325. vease V. amor.
Amor. P. 196. y sigui. 351. 353. 386.
Amos. P. 229. 253. vease V. criados.